

PRENUMERATA

w miejscu:	
rocznie . . .	rs. 3 kop. 20
półrocznie . . .	rs. 1 kop. 60
kwartalnie . . .	rs. — kop. 80
Cena pojedynczego numeru kop. 8.	
z przesyłką:	
rocznie . . .	rs. 4 kop. 80
półrocznie . . .	rs. 2 kop. 40
kwartalnie . . .	rs. 1 kop. 20

TYDZIEŃ

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe k. 10 od jednoszpaltowego wiersza petitu.—Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 6. — od wiersza.—Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 12 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.
Za tłumaczenie ogł. z języków obcych po 2 kop. od wiersza.

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Prenumeratę przyjmują:

W Piotrkowie Biuro Redakcyi i obie księgarnie. W Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. W Częstochowie W. Komornicki. W Brzezinach W. Adam Mazowita. W Dąbrowie W. Waligórski Karol. W Łasku W. Grass. W Rawie W. Hipolit Olszewski. W Radomsku W. Myśliński i Księgarnia pod firmą „Janina“.

Ogłoszenia przyjmują:

W Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. W Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“). W Łodzi W. ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajewska № 7 oraz miejscowe księgarnie. W innych miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione, przyjmujące prenumeratę.

CHYBIONY FAJERWERK.

Przedwczesną dał nam obietnicę fajerwerku „Tydzień“! Chwała Bogu, przynajmniej obietnica niezbyt szkodliwa.—Prawda, że parę osób, złudzonych przedwczesnym ogłoszeniem, zjechało do miasta w zaprzęskiej niedzielę na tombolę, zapowiedzianą przez szanowne, poważne i użyteczne nasze instytucje; prawdą jest i to, że byliśmy powiadomieni o terminie zabawy i mającym się spalić fajerwerku ze środka; prawdą jest również, że zabawa w zapowiedzianym terminie nie odbyła się, ale nie prawdą jest, żebyśmy wiadomość tę wysłali z palca. Wszystkiemu winno: nieporozumienie! Bo któż może przewidzieć i stanowczo określić drogę, jakimi kroczy proces myślenia tego lub owego osobnika w danej miejscowości i czasie? Chyba nikt. Dziś tak, jutro inaczej—a gdyby można było wrócić do dziś, to znów byłoby inaczej. Zwoluje się posiedzenie, mające obradować nad dobrem ogólnym na godzinę x , dnia y , miesiąca z , roku bieżącego. Zaprasza się na posiedzenie naprzykład dziesięć osób. Na oznaczony czas przybywają panowie A. i B. (wybaczcie mi algebrę, ale ona jest nieosobista, bezwzględna prawda, opierająca się na pewnikach); zaraz po nich, to jest o godzinie $x + \frac{1}{2}$, przychodzą panowie C. i D... o godzinie $x + 1$ zjawia się naraz jeszcze pan E... Chwała Bogu! możemy obradować... (Może jeszcze kto przyjdzie? ale nikt więcej nie przyszedł). Więc obradujemy i postanawiamy: termin tomboli dnia tego i tego, miejsce tam i tam, program zabawy taki i taki, będzie to i to, będzie spalony fajerwerk... Wszystko zostało zatwierdzone i role rozdane członkom komitetu; reporter przynosi wiadomość do redakcyi i drukuje się w miejscowym organie, że dnia tego i tego odbędzie się zabawa na dochód taki a taki, tam i tam, z programem takim i takim... Nadchodzi termin, zabawy niema; dlaczego?.. Nieporozumienie... bo... bo było zwolane drugie posiedzenie komitetu, na godzinę x , dnia y , miesiąca z , roku bieżącego; i znów na czas oznaczony stają na wezwanie panowie F. i G.; zaraz po nich to jest o godzinie $x + \frac{1}{2}$ przychodzą panowie J. i H., o godzinie zaś $x + 1$ zjawia się naraz jeszcze pan I... Chwała Bogu! możemy obradować. Więc postanawiamy: 1) termin zabawy odłożyć, ponieważ nic zabawnego na zabawę nie przygotowano; 2) miejsce zmienić, gdyż tamci panowie, co przyszedli na pierwsze zebranie, nie obliczyli się z warunkami jesiennej aury, nieustalanej jeszcze i niepewnej wedle przepowiedni (błagiera) Falba pogody (a przynurozki za pasem), z oddaleniem miejsca zabawy od miasta i t. d. 3) zmienić program zabawy, ponieważ poprzednio postanowiony program jest nieodpowiedni dla celów zabawy i niewykonalny. Negatywne to postanowienie nie roz-

wiązuje jednak kwestyi. Trzeba zabawę zrobić. Więc stanęło na tem (teraz porzucam ton żartobliwy i mówię poważnie) że zabawa na dochód miejscowych Towarzystw dobroczynności i Straży ogniowej odbędzie się w ogrodzie kolejowym w dniu 24 września r. b. (o ile deszcz nie przeszkodzi), że w liczbie podarków będzie kilka bardzo cennych, że będą urządzone namioty, w których nasze nadobne piotrkowianki będą sprzedawać po cenach więcej niż umiarkowanych słodycze (naturalnie z cukierni), że odbędzie się zabawa dla naszych milusińskich, że będzie bufet dla zgłodniałych i spragnionych, że wejście do ogrodu będzie kosztować dla dorosłych czterdziestówkę, dla dzieci zaś tylko dwudziestówkę i że na zakończenie zabawy będzie spalony o zmierzchu święty fajerwerk, na ten raz prawdziwy i nieodwołalny. Spieszcie więc na zabawę, nie zważając na zgryźliwe uwagi starego śledziennika, waszego sługi i depomóście swym groszem do otarcia łez nieszczęśliwym i ulżenia nędzy biednym i maluczkiem, pozostającym pod opieką naszego szlachetnego Towarzystwa Dobroczynności i nie pożałujcie ofiary dla sympatycznej naszej Straży ogniowej ochotniczej, czuwającej nad waszym życiem i mieniem z bezinteresownem poświęceniem czasu, a często i zdrowia swych członków. Spełniwszy to, zapalicie fajerwerk nie gasnący nigdy, który Wam będzie policzonym na szali dobrych uczynków waszych.

Dobroduszny Śledziennik.

Kronika Piotrkowska.

Prosimy czytelników naszych z miasta Piotrkowa i całej piotrkowskiej gubernii o komunikowanie nam ważniejszych faktów i ciekawszych wypadków. Proste podanie wiadomości jest dostateczne; obrobienie należy do redakcyi.

— Ksiądz Michał Lorentowicz prałat Domowy Jego Świętobliwości bawił przez środek i czwartek zeszłego tygodnia w naszym mieście, z kąd podążył do parafii św. Barbary w Częstochowie, której jest proboszczem.

— Koncert. Dowiadujemy się, że na otwarciu domu Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan, które nastąpi prawdopodobnie pod koniec przyszłego miesiąca organizuje się amatorski koncert przy współudziale najwybitniejszych naszych sił amatorskich.

— Na wpisy. Z przyjemnością dowiadujemy się, że ma się zorganizować w październiku przedstawienie amatorskie na wpisy dla uczniów. Inicyjatorom życzymy szczerze powodzenia.

— Nabożeństwo żałobne. W d. 23 b.m. odbyło się za staraniem tutejszych adwoka-

tów przysięgłych w kościele po-Pijarskim nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Henryka Elzenberga adwokata i publicysty.

— Od pana Żelazowskiego odbieramy list usprawiedliwiający go wobec piotrkowian z zarzutu nieodwołania zapowiedzianego na ubiegłą niedzielę przedstawienia. Oto co między innymi pisze do nas: „Przedsiębiorca, który zajmował się urządzeniem tego przedstawienia został jeszcze w sobotę rano przezemnie uwiadomiony, że mi władza wyższa wyjechać zabrania; przyrzekł na moje żądanie odwołać zawczasu telegraficznie całe przedstawienie i przekonany byłem, że to uczynił; tymczasem ze zdumieniem wyczytałem dziś w „Kuryerze“, że spektakl nie został przez przedsiębiorcę odwołany. Nie moja w tem wina, gdyż urządzeniem tego wieczoru zajmował się kto inny i ten ktoś naraził mnie na zarzuty, z których pragnąc się oczyścić i usprawiedliwić, proszę Wielmożnego pana o wyjaśnienie całej sprawy wobec publiczności.—Miło by mi było kiedyś naprawić niegrzeczność pochodzącą nie z mej winy i t. d.“

— Monologi pana Zawadzkiego wypowiedziane w ubiegły czwartek ściągły liczną dość publiczność do miejscowego teatru, która z zupełnym zadowoleniem wysłuchała udatnych produkcji najlepszego z naszych monologistów. Pan Zawadzki ma temperament i życie, a warunki to nieodwzowne, gdy się ma samemu wypełnić wieczór i przez parę godzin bawić publiczność. Podziw budziła zręczność, z jaką p. Z odegrał transformistyczną farsę „Gabinety w restauracyi“. Zachęcony powodzeniem p. Z. daje drugie przedstawienie w sobotę, z zupełnie nowym programem, w skład którego wejdzie też i „Sabałowa Bajka“ Sienkiewicza.

— Kanikuła minęła oddawna, a właściwie nie było jej wcale; mimo to wypadki z wściekłymi psami powtarzają się w naszym mieście. W zeszłym tygodniu dwoje pokąsanych dzieci magistrat odesłał do Warszawy na kuracyję, w ubiegły zaś wtorek pies dotknięty wściekłą pokąsał znów kilku psów na Krakowskim Przedmieściu.

— Rubla za korzec węgla. Oto niewesoła dla nas nowina. Podróżenie to nastąpiło u nas dopiero w ostatnim tygodniu. Byleby cena nie poszła wyżej!

— Tow. Wzajemnego Kredytu w Radomsku zostało zawiązane, zarząd tegoż wybrany. Na prezesa powołano inżyniera Lemene.

— Zjazd górniczy w Warszawie. W d. 19 b. m. odbył się w Warszawie nadzwyczajny zjazd przemysłowców górniczych z Królestwa Polskiego, pod przewodnictwem naczelnika zachodniego okręgu górniczego, rz. r. st. Wincentego Choroszewskiego, dla dokonania wyboru przedstawicieli przemysłu górniczego i hutniczego do komisji gubernijalnych, do spraw fabrycznych i górniczych

w Królestwie Polskiem. Na listę uczestników zjazdu, zapisali się pp. Julijan Strasburger, Jan Witwicki, Ant. Wędrichowski, Augustowski, Mieczysław Grabiński, Ludwik hr. Plater, Marcei Kotkowski, Zygmunt Traciński, Tadeusz Popowski, Alfons Rogalewicz, Paweł Wassal, Henryk, Tadeusz i Alfred Hantke, Stanisław Chlebowski, Julijusz hr. Tarnowski, Joachim Hempel, Feliks Kwiecień, Witold Marczewski, Jerzy Mejer, Andrzej Niemojewski, Teodor Skawiński, Józef Hofman, Konstanty Hartman, Hieronim Kondratowicz i Kazimierz Srokowski. Na zjeździe postanowiono wybrać stałego zastępcę, któryby na posiedzeniach komisji miał głos doradczy, w razie nieobecności którego z przedstawicieli przemysłowców górniczych. Na stałego tego zastępcę wybrano sekretarza rady p. Kazimierza Srokowskiego, który zajmuje się wyłącznie sprawami zjazdu. Na przedstawicieli przemysłowców górniczych w komisjach do spraw fabrycznych i górniczych wybrani zostali: do komisji piotrkowskiej pp. Kondratowicz (122 zł.) i Hartingh (80 zł.), do komisji kieleckiej pp. Rogalewicz (130 zł.) i Skibiński (130 zł.), do komisji kaliskiej p. Chlebowski jednomyślnie, do komisji radomskiej pp. Traciński (138 zł.) i Popowski (137 zł.), do komisji lubelskiej p. Hempel (138 zł.). Na reprezentanta komisji górniczej, która zbierać będzie na użytek tejże komisji dane i materiały, dotyczące przemysłu górniczego w Królestwie Polskiem, powołano tegoż p. Kazimierza Srokowskiego, kandydata nauk matematycznych.

— **Dworzec w Bedzinie.** Na stacyi kolei wiedeńskiej w Bedzinie wzniesiono dworzec murowany, zaopatrzonego w poczekalnię i biura stacyjne; otwarcie nastąpi z wprowadzeniem zimowego rozkładu jazdy pociągów.

— **P. Jermulowicz.** Właściciel zakładów drukarsko-litograficznych w Sosnowcu z racji przeniesienia ich do własnego locum ofiarował rs. 100 na jakąś instytucję, która by zapewniła pomoc drukarzom. W razie gdyby myśl jego w czyn się zmieniła, inicjator deklaruje jeszcze złożyć rs. 300, niezależnie od składek rocznych. Bardzo piękna myśl!

— **Na mocy rozporządzenia pana Gubernatora piotrkowskiego** założone zostało według ustawy, zatwierdzonej przez p. Ministra Spraw Wewnętrznych, „Towarzystwo Dobroczynności dla Chrześcijan w m. Częstochowie“.

— **Z towarzystwa kredytowego ziemskiego.** W r. z. władze towarzystwa, na skutek niejednokrotnie stawianych wniosków przez stowarzyszonych, wyznaczyły dodatki do pensyi wszystkim, urzędującym, zarówno w biurach centralnych, jakoteż w dyrekcjach szczegółowych. Dodatek ten w budżecie towarzystwa figuruje „na mieszkanie.“ Z uwagi jednak, iż w tej formie wynagrodzenie to może pobierać urzędnik jedynie podczas pozostawania na służbie, gdyż nie wpływa ono zupełnie na wysokość emerytury, władze powzięły obecnie ze wszechmiar chwalebny zamiar, dzisiejsze dodatki „na mieszkanie“ złąć z etatem pensyi niepodzielnie. Sprawę tę, jak się dowiadujemy, władze towarzystwa przekazały radcy p. Eustachemu Dobieckiemu, który w tej ważnej dla urzędników towarzystwa kwestyi, ma opracować odpowiedni referat.

— **Święcenie herbaciarni.** Według wyjaśnień pan gubernatora piotrkowskiego, który w tej mierze rozesał podwładnym sobie organom władzy okólnik, instytucje zakładane przez komitety kuratoryjów trzeźwości mają być poświęcane w miejscowościach, gdzie przeważa ludność prawosławna, przez duchownych prawosławnych, w miejscowościach zaś, gdzie ludność wyznaje wszystkie inne religie, przez duchowieństwo rzymsko-katolickie.

— **Na skutek rozporządzenia p. gubernatora, piotrkowskiego księgarze i antykwarjusz, handlujący książkami szkolnymi,**

zobowiązali się piśmiennie nie nabywać używanych książek od uczniów zakładów naukowych.

— **Jubileusz Kolegi.** W końcu października r. b. przypada jubileusz ćwierćwiekowej pracy dziennikarskiej p. Stanisława Sienickiego, redaktora „Gazety Kieleckiej“, najdawniej pracującego publicysty w dziennikarstwie prowincjonalnem.

— **Nowe akcyjne towarzystwo.** Zatwierdzone zostało towarzystwo fabryk chemicznych „Strem“, mające na celu nabywanie, utrzymywanie i rozwinięcie fabryk należących do I. I. Birnbauma i M. L. Kona w osadzie Strzemieszyce, będącego powiatu, a także zbyt wytworów tych fabryk. Kapitał zakładowy towarzystwa oznaczono na 600,000 rubli.

— **Bilety uczniowskie.** Zarząd kolei warszawsko-wiedeńskiej wskutek starań mieszkańców okolic Sosnowca, wprowadził świeżo ulgowe bilety miesięczne III klasy dla uczniów szkoły realnej sosnowickiej, na odnodze pruskiej Żąbkowice-Sosnowice i oddziale Granica-Ząbkowice. Oplata za przejazd za biletami uczniowskimi do Sosnowca wynosi: od Granicy 6 rb. 30 kop., od Strzemieszyce—5 rb. 10 kop., od Żąbkowice—3 rb. 60 kop. i od Dąbrowy—2 rb. 10 kop. miesięcznie. Nowe bilety ulgowe zaopatrzone być winny w fotografię właściciela.

— **Budowa kolei elektrycznej Łódź—Zgierz—Pabianice** jak pisze „Rozwój“ rozpoczęta zostanie jeszcze w roku bieżącym. Roboty ziemne rozpoczną się w tych dniach.

— **Pogrzeb.** D. 16 b. m. odbył się w Warszawie pogrzeb zwłok ś. p. Henryka Elzenberga, zmarłego w Naubheim, b. redaktora „Dziennika Łódzkiego.“ Na trumnie złożono kilkanaście wieńców z Warszawy i Łodzi. Od wrót cmentarza trumnę ponieśli koledzy i literaci przybyli z Łodzi na pogrzeb. Nad grobem pożegnał zwłoki adw. Henryk Maternicki serdecznym przemówieniem.

— **Wspomnienie pośmiertne.** W majątku Witowie pod Częstochową w d. 18 b. m. zmarł jeden z zasłużonych obywateli i znanych ludzi, ś. p. Leon Zaręba. Zostawił on cenną bibliotekę gdzie nie brak i rękopisów i rzadkich wydawnictw. Cieszył się on powszechnym poważaniem w okolicy, jako człowiek zaany, skory do usług i zawsze gotowy do pracy obywatelskiej.

— **Łódzka policja śledcza** wykryła zbrodniarza, który dopuścił się świętokradztwa w kościele św. Krzyża. Jest nim Antoni Jaśkiewicz, dawny służący kościelny, który ukrył się na chórze pod organami, skąd wydostał się w nocy i rozbił puszkę z ofiarami, zawierającą 26 rb. 90 kop., wy dostał się z kościoła przez okno, w którym wyjął szybę.

— **Szkoła gimnastyczna.** P. Wanda Piętkowska otwiera w Łodzi zakład gimnastyki szwedzkiej, specjalnie dla kobiet i dzieci.

— **Z pomiędzy firm przemysłowych i handlowych,** które ofiarami swemi powiększyły fundusz budowy politechniki warszawskiej, wysokością darów odznaczyły się następujące firmy łódzkie. Tow. akc. „Karol Scheibler“ 36,000 rb., Tow. akc. „I. Poznański“ 30,800 rb., Tow. kolei łódzkiej 18,000 rb., bank handlowy 15,000 rb., Tow. akc. „Heinzel i Kunitzer“ 12,000 rb., Tow. wyrobów bawełnianych „M. Silberstejn“ 8,833 rb., Tow. gazowe 6,000 rb., Tow. akc. „J. Heinzel“ 6,000 rb., Tow. akc. „Louis Geyer“ 5,000 rb., kompania generalna „Leon Allart“ 4,066 rb. 20 k., Tow. wyborów bawełnianych „R. Kindler“ 3,000 rb., kasa przemysłowców 3,000 rb., bank kupiecki 3,000 rb., Tow. wyrobów bawełnianych „I. L. Bary“ 2,700 rb., Tow. wyrobów bawełn. „Markus Cohn“ 1,500 rb. i fabryka tasemek „Rudolf Keller“ 1,500 rubli.

— **Napad.** We wsi Grabinia Wola, w powiecie łódzkim, trzech złooczyńcy: Franciszek Miks, Roch Padyk i Andrzej Deka napadli

w nocy na dom Szlamy Krankopfa i zastawszy tam jego żonę Szyfrę, związali ją i zaczęli bić, domagając się pieniędzy. Po zabraniu z szufady komody kilkudziesięciu rubli gotowizną, złooczyńcy, pozostawivszy na ziemi swoją ofiarę, zbiegli bezkarnie.

— **Porządki, a raczej nieporządki** na drodze Iwangrodzko-Dąbrowskiej przypominają nam Honolulu, albo Kapland, a nie cywilizowaną Europę. Pominawszy już, że pociągi wloką się jak smola, że się godzinami opóźniają, że służba błędnie informuje pasażerów, że po wagonach wędrują kramarze, grajkowie, przekupnie, urządzający loteryję na poczekaniu, że nigdy ilość wagonów nie jest zastosowana do ilości pasażerów,—światło np. bywa zapalane w godzinę po zachodzie słońca, w korytarzach i wagonach, pełno błota i kałuż, a klozety bywają nieoświetlane, choćby do god. 10-ej w nocy! Byliśmy świadkami, jak jakaś pani z dzieckiem, wyszedłszy do ciemnego korytarzyka, o mało nie weszła na platformę, zamiast do klozetu. A było to w połowie sierpnia, w pociągu przychodzącym do Sosnowca około 11 wieczorem.

— **Zmiany w duchowieństwie.** Ks. Stanisław Górniak, po ukończeniu nauk w Akademii duchownej w Petersburgu mianowany został wikaryjuszem przy parafii Krzepice w pow. częstochowskim. Po ukończeniu nauk w seminaryjum duchownym w Włocławku mianowani zostali wikaryjuszami: ks. Bolesław Choroszyński do parafii Dłutów; ks. Władysław Kielbasiński do parafii Poczesna w pow. częstochowskim. Wikaryjusz parafii Gościn w pow. grójeckim ks. Hipolit Pyszyński przeniesiony został do par. Rawa.

— **Zmiany służbowe.** Technolog, radca kolegijalny Mikołaj Iwanow mianowany został inspektorem fabrycznym gubernii piotrkowskiej.

— **Kronika wypadków w gubernii.** W drugiej połowie lipca r. b. było pożarów 46. W tej liczbie: z podpalenia 6; z wadliwej budowy komina 8; z nieostrożności 9; z niewiadomej przyczyny 12; od pioruna 11. Straty wyniosły 149,817 rs. Wypadków niespodziewanej śmierci było 24; samobójstw było 3; usiłowane samobójstwo 1; zabójstw 2; wypadków nagłej śmierci 14; znaleziono trupów 3; nieszczęśliwych wypadków było 8; porażeń 6; pokasanie przez psa wściekłego 1; kradzieży 6.

— **Niedoreczone listy.** Zamknięte: Herman Hentzke; A. Rodziewska; W. Jakimow; M. Zestek; W. Karczmarczyk; P. Młodowski; Michniewicz; J. Miniszewski; E. Paglianieci; A. Petrow; A. Kapiński; N. Kolesnikow; St. Kiendrowski. Otwarte: Siltner; Piachecki; Szlamowicz; R. Gebta; Sz. Fridmanowicz; O. Neman; A. Berliner; K. Łozow; P. Neiman.

Z dalszych stron.

— **Pomnik Juljusza Słowackiego** został świeżo odsłonięty w Miłosławiu majątku p. Kosielskiego w W. ks. Poznańskim. Choć więc w zacisznym zakątku doczekał się nasz pieśniarz dowodu czci i uznania, które ma w sercach współziomków.

— **Zasłużona.** Dnia 9-go b. m. w Krakowie, na Skałce, odbyło się odsłonięcie tablicy nagrobkowej, poświęconej pamięci przed paru laty zgasłej w Warszawie, wysoce cenionej autorki, Maryi Inickiej. W historycznej tej świątyni, umieszczono w murze tablicę marmurową barwy różowej, obramowaną kamieniem szarym, pińczowskim. W dolnej części rami kamiennej widzimy godła pracy pisarskiej, a na jasnym tle marmuru złotemi głoskami wyrtyto następujący napis: „Ś. p. z Maykowskich Maryja Inicka; ur. d. 18-go sierpnia r. 1824-go w Jasionnej, w Sandomierskiem, † d. 26-go sierpnia r. 1897-go w Warszawie.—Poetka, kierowniczką „Bluszezu.“—Boga czcila, ziemię rodzinną kochała, kobietę polską uszlachetnić pragnęła.“—Pracowała jako dobry żołnierz Chrystusa... Sam Pan pokoju niech jej da pokój wieczny...“ (z listu św. Pawła). Uwiecznienie w Krakowie na Skałce pamięci Maryi Inickiej stanęło sumptem ziomków z Warszawy i rodziny zmarłej poetki.

Niniejszem zawiadamiam Szanowną Publiczność że otworzyłem w mieście Piotrkowie przy ulicy Petersburskiej w Hotelu Wileńskim

Skład Materyjałów Aptecznych i Farb który prowadzi będe pod firmą **R. BOROWSKI.**

Obok materyjałów aptecznych znajdują się na składzie: *Oleje masyżowe, pokost, farby, lakiery, zaprawy do podłóg, pendzle, szcrotki, oliwa, octy, perfumy, mydła, farby, krochmaly* i t. p. sprowadzane z bezpośrednich źródeł krajowych i zagranicznych.

Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności.

Pozostaje z poważaniem **R. Borowski**
Prowizor farmacyi.

(6-3)

Oryginalna „Kathreiner Kawa Słodowa Kneippa“

Jedyna zasługująca na miano Kawy Słodowej, posiada smak i aromat kawy ziarnistej, gdy tymczasem inne, tak zwane „kawy słodowe,” nie są wogóle niczem innym, jak palonym jęczmieniem lub suszonym słodem.

Akc. Towarz. „Livonia“ Ryga—Warszawa.

Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

Zastępcy: Jagiełło i Korzycki Warszawa.

(B. B. 2395) (1-1)

„KURYER CODZIENNY“

podaje najświeższe wiadomości krajowe i zagraniczne. — Obszerny dział telegrafów. — Artykuły w sprawach społecznych i politycznych. — Tygodniowe kroniki **BOLESŁAWA PRUSA.**

Po ukończeniu sielanki Elizy Orzeszkowej p. t. „**DYMY**” drukować będzie powieść społeczną **Artura Gruszeckiego**, na tle walki szlachaków z germanizmem.

W dodatku powieściowym rozpocznie druk utworu **Jerzego Ohneta** p. t.

Na dnię przepaści.

Każdy prenumerator otrzymuje bezpłatnie co kwartał tom pism **JULIUSZA SŁOWACKIEGO.**

Cena Kuryera w Warszawie: rocznie rb. 6, kwartalnie rb. 1 kop. 50.

„ „ „ na prowincyi: rocznie rb. 9, kwartalnie rb. 2 kop. 25.

(2-2)

Ekonom młody

potrzebny jest zaraz. — Oferty składać pod adresem **Adam Hermes.** — Wielopole — powiat Piotrkowski. (3-2)

DO SPRZEDANIA:

4 buhaje, holenderskie.
300 owiec czystej krwi Rambouillet po matkach i trykach importowanych.

11 tryków Rambouillet.

W Zarządzie dóbr **Tomaszowskich**, Ujazd prz. **Rokiciny** (Gub. Piotrków.) (W.B.O. 5587) (3-3)

Szkoła Tańców

Aleksandra Brelewskiego

Udzielam lekcji u siebie i w domach prywatnych kompletom od 4-eh par. 11-tu tańców wyuczam w 36 lekcjach. Tamże **Szkoła Kroju i Pracownia Sukien Damskich** mej żony. (3-2) Z uszanowaniem

NAUCZYCIEL TAŃCÓW.

Potrzebni uczniowie do cukierni

A. ZOMMERA

w Piotrkowie. (2-2)

PASZPORT

na imię **Witolda Stokowskiego** z żoną i **fotografię** znalezione w d. 2 b. m. są do odebrania w redakcyi za zwrot kosztów ogłoszenia i znalezieniem. — Znalazcą jest ubogi wyrobnik. (3-3)

Zakład Chirurgiczny i Ginekologiczny doktora **Solmana**, Warszawa, **Aleja Szucha 9.** Stałe pomieszczenie chor. Ambulatoryjum od 12-1. Rentgenoskopia. (26-17-2)

Wydawnictwo **Gebethnera i Wolffa** w Warszawie

DZIEJE NARODU POLSKIEGO

doprowadzone do **OSTATNICH** czasów,
przez D-ra **ANATOLA LEWICKIEGO.**

500 stron dużej 8-ki. Cena rub. 2, w oprawie rub. 2 kop. 50. (2-2-2)

Dla kaszlących i osłabionych **Ekstrakt i Karmelki**

LELIWA

w składach aptecznych i aptekach.

(WBO. 5980)

(10-1)

Każdy prenumerator

„Tygodnika ilustrowanego“

w r. b. otrzyma **bez żadnej dopłaty** co miesiąc tom

Pism H. Sienkiewicza

czyli **rocznie 12 tomów.**

Pierwsze ośm tomów pism H. Sienkiewicza, zawierające utwory „**Szki-ce węglem**”, „**Janko muzykant**”, „**Stary sługa**”, „**Hania**”, „**Listy z podróży do Ameryki**”, „**Szki-ce amerykańskie**”, „**Z puszczy Białowieskiej**”, „**Bez dogmatu**” (tom I i II), otrzymali już wszyscy prenumeratorowie „Tygodnika” w dalszym ciągu pójdą do końca r. b. drobniejsze utwory: „**Jamiol**”, „**Organista z Ponikty**”, „**Listy z Rzymu, Wenecyi i Paryża**”, „**Komedyja Pomyłek**”, „**Sachem**”.

Prenumerata „**TYGODNIKA ILUSTROWANEGO**” wraz z dodatkiem powieściowym i 12-tu tomami dzieł **H. Sienkiewicza** wynosi w **Warszawie**: rocznie rub. 8, kwartalnie 2; z **przesyłką pocztową**: rocznie rb. 12, kwart. rb. 3. Adres redakcyi i administracyi: Warszawa, Krakowskie-Przedmieście № 17. (WBO. 6045) (2-1)

Jako najdoskonalszy sposób zapewnienia sobie i rodzinie przyszłości materyjalnej uznano powszechnie **UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE**, to jest ubezpieczenie z góry oznaczonego kapitału, płatnego po śmierci osoby ubezpieczonej albo też wypłaconego jej samej po dośnięciu do określonego umową wieku. Takie ubezpieczenie niezbędne jest nie tylko dla osób niemających, które swą pracą utrzymują rodzinę—lecz zapewnia ono również wielkie korzyści ekonomiczne i osobom zamożnym, ponieważ polisa ubezpieczeniowa nie zależy od zmienności losu, jakiej podlega każda inna własność osobista.

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „ROSYJA“ ośaruje swym klientom ubezpieczenia życiowe, oparte na najbardziej racjonalnych podstawach i najdogodniejszych kombinacjach. Z pomiędzy wszystkich Towarzystw ubezpieczeń w **PAŃSTWIE, TOWARZYSTWO „ROSYJA“** zajmuje **pierwsze miejsce** pod względem wielkości swych operacyi.

W dniu 1-ym stycznia 1899 roku Towarzystwo „Rosyja“ liczyło **60,258** osób ubezpieczonych na życie, na ogólną sumę **Rubli 134,891,890.**

ZARZĄD TOWARZYSTWA znajduje się w Petersburgu, (Wielka Morska № 37).—**ODDZIAŁ TOWARZYSTWA** na Królestwo Polskie: w Warszawie (Nicała № 8).—**AGENTURY** we wszystkich miastach Państwa.

(W. B. O. 5973)

(3-1)

—**KSIĘGARNIA**

Gebethnera i Wolffa

w Warszawie

poleca do nauki

Języków obcych

Berger H. ŁATWA METODA gruntownego nauczenia się w krótkim czasie języka **ANGIELSKIEGO** z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. (Z wymową polską przy każdym słowie). Z kluczem. Wydanie nowe. Rb. 1.50, w oprawie płóciennej rb. 1.80.

— **ŁATWA METODA** gruntownego nauczenia się w krótkim czasie języka **FRANCUZKIEGO** z po-

mością lub bez pomocy nauczyciela. (Z wymową polską przy każdym słowie). Z kluczem. Rb. 1, w oprawie płóc. rb. 1.30.

— **ŁATWA METODA** gruntownego nauczenia się w krótkim czasie języka **NIEMIECKIEGO** z pomocą lub bez pomocy nauczyciela. (Z uwzględnieniem najnowszych badań języka). Z kluczem. Wydanie nowe. Rb. 1, w oprawie płóciennej rb. 1.30.

Słownik **Polsko - Francuzki** i **Francuzko-Polski** t. zw. „**Emigracyjny**”, największy i najdokładniejszy z istniejących, ułożyli **Kazimierski** i **Ropelowski**. Wydanie nowe. Rb. 6, w oprawie rb. 7. **ODDZIELNIE:** Część **polsko-**

francuzka rub. 5, w oprawie rub. 5.70.

Część **francuzko-polska** rub. 2, w oprawie rb. 2.60.

Słownik **polsko - niemiecki** i **niemiecko-polski** kieszonkowy, do użytku prywatnego, w kantorach i szkołach, ułożył **prof. Piotr Parylak**. W oprawie rubli 1.50. (3-2-2)

w Piotrkowie. Algebry i Geometrii udziela dyplomowana nauczycielka z kilkoletnią praktyką, przygotowuje poczynając od wstępnej do piątej klasy gimnazyjum, tamże pomieszczenie dla dwóch uczeń.

Bliższa wiadomości w księgarni p. Pańskiego. (3-2)

Redaktor i wydawca **Miroslaw Dobrzański.**

— Bez wątpienia, — odpowiedział buchalter, który wskutek pomieszczenia nie sprostował nawet pięknej kobity w głąbi gabinetu — ale ja nie mogę powiedzieć nie nadto że nie rozumiem jak się to stać mogło.

— Przyznasz pan, że to tłumaczenie nie może mi wystarczyć. Czy jesteś pan pewien że włożyłeś pieniądze do skarbca?

— Tak jest, i zamylałem go zawsze, ile razy wychodziłem z biura.

— A przecież znika potowa pieniądze! — rzekł Morris tonem ostrzejszym. — Wiatr przecież nie mógł ich zdmuchnąć.

— Czy nie da się tu przysiąc w imię, Teodora? — spytała Henrieta.

Na dźwięk tego głosu, zupełnie sobie nieznanego, obrócił się buchalter i przerażony wzrok jego spotkał zmięszoną się pod jego wzrokiem.

— W imię? — powtórzył bankier ściszając ramiona. Coż pan powiesz na to, panie Frank?

— Ja mam zaszczyt odpowiedzieć na to, że gwałtowne włamanie się jest tu niemożliwe; zamki zostały szczerze obrzynane, wy maga ją cę kilku dni czasu.

— A czy jest tylko jeden egzemplarz kluczów? — spytała pani Morris zwracając się do męża.

— Nie; mamy trzy egzemplarze: — odpowiedział Morris; jeden jest w ręku kasyjera, drugi wisi tu pomimo w skarbcu, w szafie kasowej.

— 41 —

— 44 —

— Bynajmniej: powiedziałem mu przecież wyraźnie, że muszę żądać tego dla zachowania porządku, i dla jego własnego dobra.

— Postąpiłeś pan, jak należało, — rzekł Morris, — resztę musi wykazać śledztwo. To śledztwo będę prowadził sam z moim synem; niech się nikt do tego nie miesza; żądam zachowania w tym względzie ścisłej tajemnicy. Pan mię rozumiesz: nie chcę, żeby mówiono o tem, nawet wtedy, gdybym nie odzyskał ani szeląga straconych pieniędzy.

— A cóż mam powiedzieć panu Grubenowi? — spytał Frank.

— Powiedz mu, że wymagam tajemnicy i że później powzmę postanowienie. Rozkazujący wzrok jego oznajmił kasyjerowi, żeby się oddalił i dopiero teraz powstała pani Morris z siedzenia.

— Ty chcesz istotnie zrzec się tej sumy? — spytała zimno.

— A czyż pozostaje mi co innego, jeśli jej nie odzyskam? — odpowiedział.

— Trzeba uwiadomić o tem policję.

— Nie, Henrieto. Gdyby dowiedziano się w naszych kołach, że kasę naszą okradziono, powiększono by kwotę dziesięćkrotnie. Stratę w interesach przebacza świat bankowi, ale kradzież, a do tego jeszcze taka, której wyjaśnić nie można, podkopuje zaufanie. A zresztą, strata 10,000 talarów, to bagatela dla domu „Morris i Spółka.“

Bankier podał z galanteriją ramię żonie i odprowadził ją aż do schodów; poczem powrócił znów do gabinetu.

— To bardzo niemila historia, — rzekł bankier patrząc na przenikliwie, — przyznasz to panie Gruben, żezenia i odzyskanie zwykłego spokoju.

Blady i drżący wszedł po chwili buchalter; nie przypuszczał że on mógł sprzeniewierzyć się na tę sumę. Rzekł Bruno, na którym teraz czarne oczy Henriety przelotnie spooczyły, — i niedoręczonością byłoby Gruben to bardzo poczyty i sumienny człowiek. Mimo to zniknęło z tej sumy 10,000 talarów.

— Nie byłem wczoraj obecny; młody pan Morris był tak łaskaw udzielić mi urlopu, ażebym mógł oddać ostatnią pożyczkę memu bratu. Pan Gruben objął kasę, i wraz ze stanem kasy oddałem mu także złożoną u nas w skarbcu sumę 20,000 talarów. Gruben przecież nie mógł te pieniądze w mojej obecności, potem zamknął szafę. Mimo to zniknęło z tej sumy 10,000 talarów.

— Proszę mówić śmiało — rzekł bankier niecierpliwie.

— Niemily wypadek... i nie wiem... — Czy masz mi pan oznajmieć co szczegółnego? — Nasz kasyjer, pan Frank, — rzekł Morris jakby w odpowiedzi na pytające spojrzenie małżonki, która z dumą grzechnością odpowiadała na ukłon przędnika.

znajdował i kogo miał przed sobą. Piękność jej tak go zmięszowała, że zapomniał, gdzie się działy jeszcze w życiu. Nie mógł oderwać od niej oczu; słusznie twierdził wżony, że tak pięknej kobiety nie widział. Zdziwiony stanął na progu. Jeżeli ta wysoka, okazała dama, stojąca obok szefa, jest panią Morris, się w końcu rozważać, a potem otworzył drzwi do gabinetu.

— 40 —

— 37 —

— Długie więzienie pomieszało mu zmysły — rzekł, nasuwając okulary na oczy — poznałem to wyraźnie z jego mowy. Zresztą cóż mnie mogą obchodzić groźby takiego człowieka! Uwiadomię o tem policję, ażeby mu zamknęła usta, a jeśli to nie pomoże, trzeba go będzie oddać do domu obłąkanych.

Bruno przestraszył się; tak zapamiętałej nienawiści nie przypuszczał; przy takich stosunkach nie było już żadnej nadziei, by mógł uzyskać pozwolenie ojca na zaślubienie siostrzenicy tego człowieka.

— On jest nieszczęśliwy, a z nieszczęśliwymi nie należy tak surowo postępować. Nie wiem, ojeze co dawniej zaszło między wami ale że coś zająć musiało, to niepodlega żadnej wątpliwości. Nie chcę bronić tego człowieka, ani też usprawiedliwiać jego postępowania; radziłbym ci jednak ojeze być pobłażliwszym dla niego i mieć wzgląd na jego nieszczęście.

— Zobaczymy, — rzekł bankier, poruszając głową.

Bruno pożegnał ojca uściśnieniem dłoni i wyszedł z domu. Zająście bankiera z wujem Ady zasmucilo go wiele; skutki nienawiści, przyczyny której nie znał, musiały przecież w końcu odbić się na nim i na niewinnej jego narzeczonej.

IV.

Zagadkowa kradzież.

Z krepą żalobną na kapeluszu zjawił się kasyjer Frank nazajutrz po upływie urlopu w biurze kasowym. Wprawdzie spóźnił się cokolwiek, ale prosił buchaltera Rycerze przemysłu.

— Kasyjer tam jeszcze?—spytał Bruno szybko. — Oddałem go wraz z owemi 20,000 talarów panu Grubenowi, odpowiedział Frank. Jeżeli państwo pozwolicie, przyniosę go, dodał kasyjer; najlepiej będzie usnąć odrzucając wszelkie wątpliwości. I wyszedł spiesznie, nie czekając nawet pozwolenia.

— Pan nie masz żadnego podejrzenia? — rzekł bankier zwracając się do buchaltera, którego twarz zwykle tak wesoła, była zmioniona.—Mów pan otwarcie. — Nie mogę podejrzewać nikogo,—odrzekł Gruben, oddychając ciężko,—nie wiem kto by mógł wziąć te pieniądze.

W tej chwili powrócił kasyjer i złożył zapieczoną towarą paczkę na biurku. Morris rozłamał pieczęć i skinął głową zadowolony.

— Te same klucze,—rzekł,—zatem nie mogło nastąpić włamanie się, chyba użyłoby do tego moich własnych kluczy...

Byłoby to przypadek czy umyślnie, że w tej chwili, wrócił kasyjer zwrócił się ku pięknej kobiecie? — Tego przecie nie można przypuszczać, tak samo jak gwałtownego włamania się, odpowiedział kasyjer.

— A więc gdzie się podziały pieniądze? — zawołał Morris, który zdawał się już tracić cierpliwość.—Panie Gruben, pan nie zechcesz zaprzeczać, że jesteś za to odpowiedzialnym. Panu oddano kasę, pan potwierdziłeś odebranie całej sumy, od pana więc tylko muszę żądać teraz wyjaśnienia co do zniknięcia tych pieniędzy.

— Nie zaprzeczam temu bynajmniej.

— Czy leży tam jeszcze?—spytał Bruno szybko. — Oddałem go wraz z owemi 20,000 talarów panu Grubenowi, odpowiedział Frank. Jeżeli państwo pozwolicie, przyniosę go, dodał kasyjer; najlepiej będzie usnąć odrzucając wszelkie wątpliwości. I wyszedł spiesznie, nie czekając nawet pozwolenia.

— Pan nie masz żadnego podejrzenia? — rzekł bankier zwracając się do buchaltera, którego twarz zwykle tak wesoła, była zmioniona.—Mów pan otwarcie. — Nie mogę podejrzewać nikogo,—odrzekł Gruben, oddychając ciężko,—nie wiem kto by mógł wziąć te pieniądze.

W tej chwili powrócił kasyjer i złożył zapieczoną towarą paczkę na biurku. Morris rozłamał pieczęć i skinął głową zadowolony.

— Te same klucze,—rzekł,—zatem nie mogło nastąpić włamanie się, chyba użyłoby do tego moich własnych kluczy...

Byłoby to przypadek czy umyślnie, że w tej chwili, wrócił kasyjer zwrócił się ku pięknej kobiecie? — Tego przecie nie można przypuszczać, tak samo jak gwałtownego włamania się, odpowiedział kasyjer.

— A więc gdzie się podziały pieniądze? — zawołał Morris, który zdawał się już tracić cierpliwość.—Panie Gruben, pan nie zechcesz zaprzeczać, że jesteś za to odpowiedzialnym. Panu oddano kasę, pan potwierdziłeś odebranie całej sumy, od pana więc tylko muszę żądać teraz wyjaśnienia co do zniknięcia tych pieniędzy.

— Nie zaprzeczam temu bynajmniej.

o przebaczenie, ponieważ powrócił późno w nocy i czuł się bardzo zmęczonym.

— Nie wiem, czy miałeś pan już w rodzinie wypadek śmierci,—rzekł w właściwy sobie sposób, cicho i łagodnie, ale w takim razie musiałeś pan sam doświadczać, jak wypadek taki wstrząsa i rozstraja nerwy. Czy miałeś pan wczoraj wiele do czynienia?—spytał potem, zwracając się do buchaltera, który tymczasem obrachowywał kasę.

— Nie,—odrzekł Gruben spokojnie.

— Wszak mówiłem to panu,—dodał Frank i skinął głową zadowolony.—Pan i pani Morris przybyli? Czy ta dama jest istotnie tak piękna, jak opowiadano?

— Szczerze mówiąc, nie mogę odpowiedzieć na to pytanie, nie widziałem jeszcze pani Morris.

— Jeżeli pozwolisz kochany panie Gruben, to przystąpimy teraz do obrachunku, który zwolni pana od wszelkiej dalszej odpowiedzialności.

— I owszem,—odpowiedział buchalter, podając koleżce księgę kasową.—Policz pan z łaski swojej: stan kasy musi wynosić 5,846 talarów, i 10 fenigów; odliczę panu pieniądze.

— Tegobyśmy zupełnie nie potrzebowali, bo wiem przecie, że mogę polegać na sumiennosci pana,—rzekł Frank obojętnie;—ale porządek być musi, i własny interes pana wymaga, ażebyśmy dopełnili przepisanej formalności. Po tych słowach zaczął przeliczać banknoty i rulony pieniędzy, a buchalter i woźny przypatrywali się obaj w milczeniu, przekonani, że wszystko o znajdzie się w porządku.

— Ale żądanego objaśnienia pan mi dać nie możesz?

— Nie, panie Morris. Bóg widzi, że poniósłbym każdą, najcięższą nawet ofiarę, żebym mógł rozwiązać tę zagadkę.

— Poszukaj pan jeszcze raz w kasie.

— To się na nie nie przyda; popatrzę jednak!

I biedny buchalter odszedł z rozpaczliwym wzrokiem; stracił on już wszelką nadzieję.

— Co pan myślisz o nim?—rzekł Morris, zwracając się teraz do kasyjera.—Znasz go pan bliżej. Wiesz co o jego stosunkach?

— Ciężkie westchnienie wydarło się z ust chudego człowieka.

— Gdybym był miał choćby najmniejsze przecucie tego, co się stanie, — przemówił ze zwykłą swą potulnością, nie byłbym prosił o urlop... Nie chciałbym obwiniać nikogo; dość na tem, co mówią fakta same. Tylko dwie osoby mogły wziąć te pieniądze, kasyjer albo woźny kasowy.

— Czy znasz pan jego stosunki? Nie dostrzegłeś nie uderzającego w zachowaniu Grubena, gdy panu oddawał kasę?

— Nie. Wydawało mu się to jednak dziwnem, że żądałem od niego także oddania owych 20,000 talarów i powiedział mi to szczególniejszym tonem, w którym przebijało się wyraźnie niezadowolenie.

— To rzecz całkiem naturalna,—wtrącił Bruno, okazałeś mu pan nieufność i to go martwiło.